druck, welcher bei Cicero wohl zuerst vorkommt, zu sein scheint, liegt nicht der Gedanke an die Rollen der Schauspieler, sondern an die verschiedenen Siegespreise bei einem Agon zu Grunde, und in diesem Sinne wird auch der lateinische Ausdruck gebraucht; Tac. ann. XIV 21: *eloquentiae primas nemo tulit, sed victorem esse Caesarem pronuntiatum*; auch beim Gladiatorenkampf und beim Wettrennen. Entsprechend ist *primas deferre* 84 or. 29, *primas tribuere* (or. 18. 56).

183—200. Das Urteil des großen Publikums und der Kenner. Über die Tendenz dieses Exkurses zu 200.

183. *intelligere* wird von dem gesagt, welcher durch gründliche Kenntnis einer Sache über die doppelte zu urteilen befähigt ist, meistens in Beziehung auf solche Gegenstände, welche eine gewisse Begabung, einen angeborenen Sinn erfordern wie namentlich alles Künstlerische. Daher entspricht *intelligens* so ziemlich unserem 'Kenner'; *intelligere, intelligentia* 'Kennischaft'. 188. 190. 198. 199 f. 229. 320. Verr. IV 94. Petron. 52 *meum intelligere nulla pecunia vendo*. Damit wechselt ab, ziemlich in derselben Be-

bantur *a* multitudine, alii autem ab eis qui intellegunt? Recte requiris, inquam, Attice; sed audies ex me fortasse quod non 184 omnes probent. An tu, inquit, id laboras, si huic modo Bruto probaturus es? Plane, inquam, Attice, disputationem hanc de oratore probando aut improbando multo malum tibi et Bruto placere, eloquentiam autem meam populo probari velim. etenim necesse est, qui ita dicat ut a multitudine probetur, eundem doctis probari. nam quid in dicendo rectum sit aut pravum, ego iudicabo, si modo is sum, qui id possim aut sciam iudicare; qualis vero sit orator, ex eo, quod is dicendo efficiet, poterit intellegi. 185 tria sunt enim, ut quidem ego sentio, quae sint efficienda dicendo: ut doceatur is, apud quem dicatur, ut delectetur, ut moveatur vehementius. quibus virtutibus oratoris horum quidque efficiatur, aut quibus vitiis orator aut non assequatur haec aut etiam in his labatur et cadat, artifex aliquis indicabit. efficiatur

deutung, *doctus* (184), *artifex* (185), *sapiens* (188).

184. *an* wird in der Umgangssprache bei Personenwechsel gesetzt, wenn der Fragende eine Äußerung seines Gegenüber in Zweifel zieht: 'wirklich, etwa'. Plaut. Amph. 963 *derides, qui scis haec dudum me dixisse per iocum. An id ioco dixisti? equidem serio ac vero ratus.* vgl. 13. 248. de fin. I 28: 'sed ad haec, nisi molestum est, habeo quae velim'. 'an *me*', inquam, 'nisi te audire vellem, censes haec dicturum fuisse?' Tusc. V 35 'haud scio; numquam enim cum eo conlocutus sum'. an tu aliter *id scire non potes?* — *doctis.* 141. — *possim* bezieht sich mehr auf die Begabung, *sciam* auf das Wissen, *in dicendo u. orator*, die allgemeine abstrakte Regel und der spezielle Fall des einzelnen Redners stehen sich gegenüber.